CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE DO VEREADOR ALCIR FONSECA

Ao
Exmo. Sr. Vereador
ALEXANDRE CRUZ
M. D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades legais, seja submetido
ao Douto Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, a seguinte proposição:

PROJETO DE LEI:

“DÁ  DENOMINAÇÃO  DE  ESTRADA  JOZIAS  DE  SOUZA  RAPOZO,  A  VIA
PÚBLICA CONHECIDA POR ESTRADA DE SERRA VELHA, LOCALIZADA NO PONTO
FINAL  DA  LINHA  DO  ÔNIBUS  DE  CONQUISTA/FLORÂNDIA/  FAZENDA  RIO
GRANDE, NO TERCEIRO DISTRITO DE NOVA FRIBURGO”.

          Art. 1º -Fica denominada de ESTRADA JOZIAS DE SOUZA RAPOZO, a via pública que
liga Fazenda Rio Grande à Serra Velha, localizada entre as associações de Serra Velha e Serra Nova,
no ponto final da linha de ônibus Conquista/Florândia/Fazenda Rio Grande no Distrito de Campo
do Coelho em Nova Friburgo.

         Art. 2º -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

     Sala Dr. Jean Bazet, 20 de outubro de 2020.

ALCIR FONSECA
VEREADOR – PP

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE DO VEREADOR ALCIR FONSECA

JUSTIFICATIVA

O  Presente  PROJETO  DE LEI  “DÁ  DENOMINAÇÃO  DE ESTRADA JOZIAS  DE

SOUZA RAPOZO, A VIA PÚBLICA CONHECIDA POR ESTRADA DE SERRA VELHA,
LOCALIZADA  NO  PONTO  FINAL  DA  LINHA  DO  ÔNIBUS  DE
CONQUISTA/FLORÂNDIA/  FAZENDA RIO GRANDE, NO TERCEIRO DISTRITO DE
NOVA FRIBURGO”,  trata de via pública localizada entre as associações de Serra Velha e Serra
Nova,  estrada  que  liga  Fazenda  Rio  Grande à  Serra  Velha,  no  ponto  final  da  linha  de  ônibus
Conquista/Florândia/Fazenda Rio Grande no Distrito de Campo do Coelho em Nova Friburgo. Esta
via  ainda não tem nome registrado nos órgãos competentes.  Trata-se de extrema importância  a
denominação  da  mesma,  uma vez  que  a  denominação  de  rua  é  de  competência  do  legislativo
municipal,  traz  dignidade  para  os  moradores  e  ainda  é  uma  forma  de  homenagear  uma
personalidade local de importância para os moradores da região. A figura do Sr. Josias de Souza
Rapozo é de grande representatividade na localidade onde morou por mais de 50 anos após vir de
São  Fidélis.  O senhor  Jozias  sempre  lutou  pelos  moradores  da  região  onde  sempre  ajudou  as
pessoas da comunidade. Ele foi um dos fundadores da Associação de Serra Velha, onde atuou de
forma  brilhante  tendo  colaborado  em  ações  importantes  para  a  escola  da  comunidade,  onde
contribuiu, por exemplo, com a construção da quadra da escola. Sr.Josias foi um orgulho para sua
família e sua comunidade.

        Face ao exposto, a fim de que todos os Vereadores somem esforços, sirvo-me da presente
proposição  para  submeter  à  apreciação do douto  Plenário  desta  Casa,  depois  de  observadas  as
formalidades regimentais, o incluso PROJETO DE LEI.

Sala Dr. Jean Bazet, 20 de outubro de 2020.

ALCIR FONSECA
     VEREADOR – PP